
 
 
 
 
 

 
 
 
 

José Ricardo Caldas e Almeida 
 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

2 

 

 
 

 
 

Reconhecimento do Futebol de Mesa como Esporte 3 

Alagoas 4 

Amazonas 4 

Bahia 5 

Distrito Federal 6 

Minas Gerais 12 

Pará 18 

Pernambuco 18 

Rio de Janeiro 19 

Rio Grande do Norte 21 

Rio Grande do Sul 22 

São Paulo 24 

Sergipe 27 

Competições Interestaduais e Nacionais 28 

Colaboradores & Fontes Consultadas 38 
 
 
 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

3 

 

 

 
Eis, na íntegra, a Resolução nº 14, de 29 de setembro de 1988, que reconheceu o FUTEBOL DE 

MESA como modalidade esportiva. 
 

CONSELHO NACIONAL DE DESPORTOS 
 

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 29 DE SETEMBRO DE 1988 
 
RECONHECE O FUTEBOL DE MESA COMO MODALIDADE DESPORTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O CONSELHO NACIONAL DE DESPORTOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.251, de 8 
de outubro de 1975 e pelo Decreto nº 80.228, de 25 de agosto de 1977;  
CONSIDERANDO que lhe cabe favorecer o desenvolvimento de novas práticas desportivas, admitindo para as 
mesmas sistemas peculiares de administração, como previsto no § 2º, do Art. 33 do aludido Decreto;  
CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos técnicos necessários ao reconhecimento, conforme dispõe o 
artigo 2º, do Decreto nº 80.228, de 25 de agosto de 1977;  
CONSIDERANDO que sua prática, exercida há vários anos, está difundida no exterior e pelo País com 
competições e torneios estaduais e nacionais;  
CONSIDERANDO a solicitação formulada por nove federações dirigentes dessa prática desportiva, através do 
processo nº 23005.000885/87-18, para reconhecimento do Futebol de Mesa, como modalidade desportiva;  
CONSIDERANDO o grande número de praticantes e competições ou torneios nos diversos níveis existentes no 
País;  
CONSIDERANDO os termos da Recomendação 01/88, que recomendou sobre a necessidade de 
reconhecimento de modalidades esportivas já praticadas de fato no País; 
CONSIDERANDO, ainda, que o Conselho Nacional de Desportos identificou como uma das vertentes de 
modalidade esportiva os esportes de salão (xadrez, dama, bilhar etc) e que o não reconhecimento de novas 
modalidades desportivas tem prejudicado um grande número de atletas destas modalidades novas, surgidas 
nas perspectivas das vertentes citadas, e até a representatividade do País em competições internacionais.  
RESOLVE:  
Art. 1º - Reconhecer o Futebol de Mesa como modalidade desportiva praticada no País, sob a direção das 
respectivas Federações já constituídas.  
Art. 2º - Determinar às Federações dirigentes dessa modalidade, Federação de Futebol de Mesa do Estado do 
Rio de Janeiro, Federação Baiana de Futebol de Mesa, Federação Gaúcha de Futebol de Mesa, Federação 
Norte-Riograndense de Futebol de Mesa, Federação Pernambucana de Futebol de Mesa, Federação Sergipana 
de Futebol de Mesa, Federação Paulista de Futebol de Mesa, Federação Amazonense de Futebol de Mesa e 
Federação Brasiliense de Futebol de Mesa, que, no prazo de 30 (trinta) dias submetam a exame deste órgão 
a documentação referente às respectivas constituições como entidades desportivas, em atenção e para os 
fins do Art. 79 do Decreto nº 80.228, de 25 de agosto de 1977.  
Art. 3º -Determinar que as entidades dirigentes e associações desportivas ou clubes praticantes observem as 
regras desportivas que regem essa modalidade.  
Art. 4º - Determinar que as entidades desportivas dirigentes, após regularização das mesmas junto a este 
órgão, reúnam-se em Assembléia Geral para o fim de constituírem a entidade de direção nacional da 
modalidade, ficando as mesmas vinculadas a este Conselho até aquela data.  
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MANOEL JOSÉ GOMES TUBINO 
Conselheiro-Presidente 

(Of. nº 542/88) 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

4 

 

 

COMO SURGIU A FEDERAÇÃO ALAGOANA DE FUTEBOL DE MESA 
 

Em 1988, antigos botonistas da regra de um toque, Eduardo Vieira (Xucurus), Ruizinho Macaíba 
(Candará) e Zé César (Mancha Verde), todos do Banco do Brasil, convidaram Hélio Leão e passaram a 
jogar na AABB e nas suas residências.  

Com o passar dos tempos conheceram os demais "papas" na prática do esporte: o baiano 
Zophesamin Campos, que em 1970 implantou o futebol de mesa em Alagoas, Uacy Cajueiro (3º colocado 
no Brasileiro de 1982), Gama Lins (campeão alagoano de 1988), Fred Teles, Felipe Torres, Eduardo 
Catega, Ilton Tote, Ronaldo Leão e Petrúcio Lages, dentre outros. 

Alagoas participava dos campeonatos oficiais da então Associação Brasileira de Futebol de Mesa 
(ABFM), de forma avulsa/individual.  

No início de 1989, o presidente da ABFM, Jomar Moura, convidou o representante de Alagoas, 
Zophesamin Campos, para promover o Nordestão em Maceió. Para que isso pudesse acontecer, Alagoas 
teria que fundar uma Federação. Assim, em 30 de setembro de 1989, foi criada a Federação Alagoana de 

Futebol de Mesa, tendo como seu primeiro Presidente Zophesamin Campos de Lima.  

 

 

PRIMEIRA DIVISÃO 
 

Ao vencer os dois turnos da competição, o técnico José Carlos Mattos, da Associação Galaxia 
Jocamar, conquistou o título de campeão da Primeira Divisão do Campeonato Amazonense.  

Doze técnicos participaram da Primeira Divisão, que teve a diferença de dois pontos ganhos do 
primeiro, José Carlos, para o segundo colocado, Odilon: 33 contra 31. Nas demais colocações tivemos: 
3º - Landemberg, 30; 4º - Nelson Reis, 26; 5º - Sérgio Luís, 24; 6º - Jaime Fartolino, 23; 7º - Euler, 21; 8º 
- Alberto, 15; 9º - Marcelo, 8; 10º - Francisco, 3; 11º - Lioney, 2 e 12º - Sérgio Augusto, 0. 

Os jogos foram realizados no Ginásio Renê Monteiro, no período de 28 de fevereiro a 28 de agosto, 
com a participação dos seguintes clubes e técnicos:  

GALAXIA JOCAMAR (José Carlos, Odilon Amaro, Nelson Reis e Jaime Fartolino) 
UIRAPURU (Landemberg, Euler, Alberto e Lioney) 
RIO NEGRO (Sérgio Luís e Francisco) e  
AMAZONAS (Sérgio Augusto). 
Em todo o campeonato foram realizados 111 partidas, assinalados 266 gols, obtendo-se a média 

de 2,3 gols por jogo. O ataque mais positivo foi o do técnico José Carlos, com 39 gols. A defesa menos 
vazada foi a de Odilon, com 14 gols. 
 

SEGUNDA DIVISÃO 
 

O certame da segunda divisão também teve a presença de doze técnicos, a saber: Marco Aurélio 
(Galaxia Jocamar), Marcos Flávio, Nathan e Raimundo (Uirapuru), Alcemir, Moraes, Claubert, Willimis, 
J. Carlos e Márcio Santos (Rio Negro) e Mauro e Jefferson (Amazonas). 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

5 

 

Alcemir também conquistou os dois turnos e venceu o campeonato, não dando a menor chance 
aos seus adversários, totalizando 32 pontos ganhos e apenas dois perdidos, contra 23 do segundo 
colocado, Marco Aurélio. As demais colocações ficaram: 3º - Moraes, 17; 4º - Claubert, 16; 5º - Marcos 
Flávio, 13; 6º - J. Carlos, 4; 7º - Willimis, 4; 8º - Mauro, 3; 9º - Nathan, 2; 10º - Jefferson, 2; 11º - Márcio 
Santos, 1 e 12º - Raimundo, 0. 

 

 

CAMPEONATO BAIANO 
 

O Campeonato Estadual promovido pela Federação Baiana de 
Futebol de Mesa foi decidido após a realização de um hexagonal final, 
reunindo Antônio Bury (Lapinha), Antônio Rocha (Associação Baiana), 
Carlos Alberto (Serrinha), Cristóvam Carvalho (CBI), Jair Queiroz 
(Associação Baiana) e Raimundo Motta (Serrinha). 

O campeão baiano de 1988 foi Antônio Rocha, após realizar a 
seguinte campanha no hexagonal: 0 x 0 Jair, 3 x 0 Raimundo, 1 x 0 Bury, 1 
x 0 Cristóvam e 4 x 0 Carlos Alberto. 

O vice-campeão foi Jair Queiroz, seguido de Raimundo Motta, 
Antônio Bury, Carlos Alberto e Cristóvam Carvalho. 

Alcançou, assim, Antônio Rocha, a tríplice coroa no futebol de mesa 
baiano, eis que venceu o campeonato interno do seu clube, Associação Baiana, e a Taça Cidade de 
Salvador. 
 

TAÇA CIDADE DE SALVADOR 
 

Antônio Rocha, da Associação Baiana de Futebol de Mesa, conquistou por antecipação o 
título de campeão da III Taça Cidade de Salvador, ao vencer as duas primeiras partidas do quadrangular 
final. 

Os resultados que deram o título a Antônio Rocha foram:  
1ª rodada - Antônio Rocha 1 x 0 Giovanni Moscovits (Jardim Baiano) e Luiz Alberto Magalhães 

(Salvador) 0 x 0 Antônio Bury (Lapinha) 
2ª - Antônio Rocha 1 x 0 Luiz Alberto Magalhães e Antônio Bury 2 x 2 Giovanni Moscovits 
Na terceira rodada, Antônio Rocha enfrentaria Antônio Bury e Luiz Alberto Magalhães jogaria 

contra Giovanni Moscovits. 
 

TAÇA CIDADES DO INTERIOR 
 

A 2ª Taça Cidades do Interior foi realizada em Ilhéus, e teve como campeão Vilno Araújo 
(AFMA - Alagoinhas).  

Resultados do triangular final: 
Carlos Alberto (Serrinha) 1 x 1 Diógenes Mota (Serrinha) 
Vilno Araújo 2 x 1 Diógenes Mota 
Vilno Araújo 1 x 1 Carlos Alberto 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

6 

 

ASSOCIAÇÃO BAIANA 
 

Pela segunda vez, Antônio Rocha conquistou o título de campeão da Associação Baiana de 
Futebol de Mesa, derrotando na final, por duas vezes, Jair Queiroz, ambas pelo placar de 1 x 0.  

A colocação final, ficou assim: 1º - Antônio Rocha, 2º - Jair Queiroz, 3º - Ruy Gomes, 4º - Sérgio 
Sacramento (Serjão) e 5º - Jomar Moura. 
 

JARDIM BAIANO 
 

Essa foi a colocação final do V Campeonato Interno do Clube Jardim Baiano: 1º Jorge Campos, 
2º Hosaná Sanches, 3º Giovanni Moscovits, 4º Dilson Filho (Dilsinho), 5º Eduardo Matta (Dudinha), 6º 
Maurício Chaoui, 7º Juvenal Guedes (Goiaba), 8º Eduardo Romano (Duda Nigreto), 9º José Carlos, 10º 
Sérgio Fonseca (Serginho), 11º Omar Emir e 12º Aliomar Neves (Lilicão). 
 

SALVADOR CLUBE 
 
CAMPEONATO INTERNO 
 

Josué Timóteo foi o grande campeão de 1988 da Salvador Clube, sendo Luiz Alberto 
Magalhães (Beto) o vice-campeão e Carlos Bastos o 3º colocado. 

Na final, Josué jogou pelo empate com Beto, e conseguiu o título após o resultado de 1 x 1. 
 
TORNEIO ALBERTO DE SOUZA MAGALHÃES: 
 

O tradicional torneio anual da Salvador Clube, em homenagem ao pai do botonista Luiz Alberto 

Magalhães, benemérito do clube, apresentou a seguinte classificação final: 1º Manoel Souza (CBI), 
2º Maurício Chaoui (Jardim Baiano), 3º Dilson Filho (Jardim Baiano) e 4º Getúlio Caldas (Academia). 
 

CBI – CLUBE DOS BOTONEIROS DE ITAPAGIPE 
 

Na final do campeonato interno do CBI, Paulo Machado tornou-se o campeão ao derrotar 
Manoel Souza por 3 x 1. O terceiro colocado foi Cristóvam Carvalho. 
 

TORNEIO DE ANIVERSÁRIO DA LAPINHA 
 

O torneio de aniversário da Associação de Futebol de Mesa da Lapinha contou com a participação 
de 30 botonistas. 

O campeão foi Roberto Rocha (Academia), seguido por Carlos Alberto (Serrinha), Eurico 
(Lapinha) em 3º, e Adílson (Lapinha) em 4º. 
 

 
Dezesseis técnicos disputaram a sexta edição da Taça Brasília de Futebol de Mesa, no período 

entre os dias 29 de setembro e 5 de novembro de 1988. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

7 

 

Na primeira fase, os técnicos jogaram entre si e os seis primeiros colocados passaram para a 
segunda fase, onde, em um hexagonal, decidiram o torneio. 
 
CLASSIFICAÇÃO FINAL DA PRIMEIRA FASE 
 

CF TÉCNICOS J V E D GF GC SG PG 

1º JOSÉ RICARDO ALMEIDA 15 11 3 1 50 13 37 25 

2º PAULO CARUSO 15 11 2 2 38 19 19 24 

3º EDUARDO ALMEIDA 15 10 3 2 46 23 23 23 

4º ANTÔNIO CARLOS ALMEIDA 15 10 3 2 41 26 15 23 

5º PAULO CÉSAR FARIA 15 7 7 1 46 26 20 21 

6º LOURIVAL COUTO 15 8 4 3 30 26 4 20 

7º SÉRGIO MOTTA 15 7 4 4 46 31 15 18 

8º MAURO MOURA 15 7 1 7 28 30 -2 15 

9º ÁLVARO SAMPAIO 15 5 4 6 31 31 0 14 

10º JOÃO RESENDE 15 5 3 7 18 25 -7 13 

11º ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL 15 5 1 9 22 41 -19 11 

12º JOSÉ CARLOS LIBÓRIO 15 2 4 9 19 40 -21 8 

13º JOSÉ CARLOS 15 2 3 10 18 35 -17 7 

14º DILSON MEDEIROS 15 2 3 10 20 53 -33 7 

15º DAVID MALCHER 15 2 2 11 19 35 -16 6 

16º WALBER SALAZAR 15 2 1 12 18 36 -18 5 

 
O hexagonal final teve os seguintes resultados: 
02.11.1988 - Lourival 3 x 3 Antônio Carlos, Paulo César 1 x 1 Caruso, José Ricardo 1 x 1 Paulo 

César, Eduardo 3 x 0 Lourival, Eduardo 4 x 1 Caruso, José Ricardo 4 x 1 Antônio Carlos, Paulo César 3 x 
1 Lourival e Antônio Carlos 4 x 2 Caruso. 

No dia 05.11.1988, os resultados foram esses: José Ricardo 3 x 0 Lourival, Paulo César 4 x 0 
Eduardo, Antônio Carlos 3 x 1 Eduardo, José Ricardo 2 x 1 Caruso, Antônio Carlos 4 x 2 Paulo César, 
Caruso 6 x 0 Lourival e José Ricardo 3 x 1 Eduardo. 

Eis como ficaram as colocações da fase final da Taça Brasília de 1988: 
 

CF TÉCNICOS J V E D GF GC SG PG 

1º JOSÉ RICARDO ALMEIDA 5 4 1 0 13 4 9 9 

2º ANTÔNIO CARLOS ALMEIDA 5 3 1 1 15 12 3 7 

3º PAULO CÉSAR FARIA 5 2 2 1 11 7 4 6 

4º EDUARDO ALMEIDA 5 2 0 3 9 11 -2 4 

5º PAULO CARUSO 5 1 1 3 11 11 0 3 

6º LOURIVAL COUTO 5 0 1 4 4 18 -14 1 

 
A classificação final da VI Taça Brasília ficou sendo a seguinte: 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

8 

 

CF TÉCNICOS (Times) J V E D GF GC SG PG 

1º JOSÉ RICARDO ALMEIDA (Estrela Solitária) 20 15 4 1 63 17 46 34 

2º ANTÔNIO CARLOS ALMEIDA (Verdão) 20 12 5 3 55 39 16 29 

3º PAULO CÉSAR FARIA (Amigos) 20 9 9 2 57 33 24 27 

4º EDUARDO ALMEIDA (Juventus) 20 12 3 5 55 34 21 27 

5º PAULO CARUSO (Santos) 20 11 4 5 49 32 17 26 

6º LOURIVAL COUTO (Acadêmicos) 20 8 5 7 34 44 -10 21 

7º SÉRGIO MOTTA (Mengole) 15 7 4 4 46 31 15 18 

8º MAURO MOURA (Capibaribe) 15 7 1 7 28 30 -2 15 

9º ÁLVARO SAMPAIO (All Stars) 15 5 4 6 31 31 0 14 

10º ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL (Vidigal) 15 5 3 7 25 40 -15 13 

11º JOÃO RESENDE (Bola Preta) 15 5 3 7 18 25 -7 11 

12º JOSÉ CARLOS LIBÓRIO (Signus) 15 2 4 9 19 40 -21 8 

13º DILSON MEDEIROS (Cerefê) 15 2 3 10 20 53 -33 7 

14º DAVID MALCHER (Mangueira) 15 2 2 11 19 35 -16 6 

15º JOSÉ CARLOS (2 de Julho) 15 2 3 10 18 35 -17 6 

16º WALBER SALAZAR (Cosa Nostra) 15 2 1 12 18 36 -18 5 

 
Foram realizados 133 jogos e assinalados 555 gols, média de 4,2 gols por jogo. 
A Taça Eficiência apresentou a seguinte classificação final: 1º Estrela Solitária, 108 pontos; 2º 

Amigos, 91; 3º Juventus, 87; 4º Verdão, 85; 5º Santos, 84; 6º Acadêmicos, 67; 7º Mengole, 64; 8º All Stars, 
52; 9º Capibaribe, 47; 10º Vidigal, 45; 11º Bola Preta, 33; 12º Mangueira, 30; 13º Cerefê, 29; 14º 2 de 
Julho, 24 e 15º Cosa Nostra e Signus, 23. 
 

7º BRASILIENSE INTERCLUBES 
 

Disputado por quatro clubes, em dois turnos, o 7º Campeonato Brasiliense Interclubes foi 
realizado no período de 4 a 11 de março de 1988, no Cota Mil. Esta foi a classificação final: 
 

CF CLUBES/TÉCNICOS J V E D GF GC PG 

1º 

ASSOCIAÇÃO 6 4 2 0 44 26 10 

JOSÉ RICARDO ALMEIDA 5 4 1 0 17 7 9 

LOURIVAL COUTO 3 2 0 1 5 3 4 

PAULO CARUSO 5 4 1 0 12 4 9 

SÉRGIO MOTTA 3 0 1 2 4 6 1 

WALTER MORGADO 4 1 2 1 6 6 4 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

9 

 

2º 

PLANALTO 6 4 1 1 30 33 9 

ANTÔNIO CARLOS ALMEIDA 5 3 2 0 13 8 8 

EDUARDO ALMEIDA 5 1 3 1 7 7 5 

LUIZ CLÁUDIO CARUSO 5 2 1 2 6 10 5 

MIGUEL SOUSA 5 1 1 3 4 8 3 

3º 

ASA NORTE 6 2 1 3 31 32 5 

ÁLVARO SAMPAIO 3 2 1 0 5 2 5 

MARCELO SILVA 3 0 1 2 2 4 1 

MAURO MOURA 4 0 1 3 4 8 1 

PAULO CÉSAR FARIA 5 4 1 0 11 5 9 

WALBER SALAZAR 5 1 1 3 9 13 3 

4º 

GUARÁ 3 0 0 3 7 21 0 

ÁLVARO LOBO 3 0 0 3 1 7 0 

ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL 3 0 1 2 2 6 1 

DANILO 3 0 1 2 2 5 1 

ROBERVAL DE PAULA 3 1 1 1 2 3 3 

 

I TAÇA DF 
 

De 3 a 18 de dezembro de 1988 aconteceu a I Taça DF, que contou com a participação de 
botonistas das cidades do Guará, Taguatinga e Sobradinho, do Plano Piloto e da Cidade Ocidental (GO). 

A equipe do Plano Piloto, representada por Almir Ribeiro, Antônio Carlos Morgado e Walter 

Morgado, ficou com o título do torneio de seleções, enquanto Jan Buarque, de Sobradinho, ficou com 
o título individual. 

Os jogos eram compostos de quatro encontros, com um revezamento entre dois técnicos de cada 
seleção. Na última rodada do torneio os resultados foram esses: 

CIDADE OCIDENTAL 2 x 0 GUARÁ (parciais: Aécio 0 x 0 Pimentel, William 2 x 2 Danilo, William 5 
x 3 Pimentel e Aécio 5 x 2 Danilo) 

SOBRADINHO 3 x 0 GUARÁ (Jan 1 x 1 Danilo, Valtinho 3 x 1 Pimentel, Jan 5 x 1 Pimentel e Valtinho 
4 x 1 Danilo) 

PLANO PILOTO 3 x 0 TAGUATINGA (Walter Morgado 6 x 0 Joaquim, Antônio 1 x 1 Roberval, Walter 
3 x 0 Roberval e Antônio 4 x 0 Joaquim). 

A colocação por equipes foi a seguinte: 
Campeã: Plano Piloto (Almir Ribeiro, Antônio Carlos Morgado e Walter Morgado), 22 pontos 

ganhos, 42 gols marcados e 20 sofridos, com saldo de 22 gols; 
Vice-Campeã: Sobradinho (Jan Buarque e Valter Souza), 21 pontos ganhos, 48 gols marcados, 38 

gols sofridos, com saldo de 10 gols; 
3º lugar (decidido no critério “confronto direto”): Taguatinga (Álvaro Lobo, Joaquim Santana e 

Roberval de Paula), 14 pontos ganhos, 24 gols marcados, 45 gols sofridos, com déficit de 21 gols; 
4º lugar: Cidade Ocidental (Aécio Andrade, Marcos e William Dias), 14 pontos ganhos, 32 gols 

marcados, 35 gols sofridos, déficit de 3 gols; 
5º lugar: Guará (Antônio Carlos Pimentel e Danilo), 9 pontos ganhos, 28 gols marcados, 38 gols 

sofridos, déficit de 10 gols. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

10 

 

 
A classificação final individual foi esta: 

 

CF TÉCNICOS 
PONTOS 
GANHOS 

GOLS A 
FAVOR 

GOLS 
CONTRA 

1º JAN BUARQUE 13 31 12 

2º WALTER MORGADO 12 28 7 

3º ANTÔNIO CARLOS MORGADO 9 12 7 

4º VALTER SOUZA 8 19 23 

5º ÁLVARO LOBO 7 17 17 

6º ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL 7 18 20 

7º AÉCIO ANDRADE 7 10 15 

8º ROBERVAL DE PAULA 7 9 18 

9º WILLIAM DIAS 6 20 19 

10º DANILO 2 3 14 

11º MARCOS 1 2 3 

12º ALMIR RIBEIRO 1 2 6 

13º JOAQUIM SANTANA 0 0 10 

 

4º INTERNO DO ASA NORTE 
 

O IV Campeonato Interno do Asa Norte, edição 1988, foi realizado no 
período compreendido entre os dias 2 de junho e 11 de agosto e contou com 
a participação de dez botonistas. 

O primeiro turno apresentou Paulo César Faria como campeão, com 
apenas uma derrota nos nove jogos que disputou. 

Paulo César voltou a somar 15 pontos ganhos e venceu o segundo 
turno, com campanha semelhante ao primeiro. 

Como Paulo César venceu os dois turnos, não foi necessária a decisão 
através de jogos extras.  

Ao final do certame, Paulo César Faria (Amigos) sagrou-se 
campeão com oito pontos a mais que o segundo colocado, João Resende (Bola Preta).  

Eis como ficou a classificação final do campeonato: 
 

CF TÉCNICOS (Times) J V E D GF GC SG PG 

1º PAULO CÉSAR FARIA (Amigos) 18 14 2 2 67 24 43 30 

2º JOÃO RESENDE (Bola Preta) 18 10 2 6 28 25 3 22 

3º MAURO MOURA (Capibaribe) 18 10 2 6 33 31 2 22 

4º ÁLVARO SAMPAIO (All Stars) 18 10 1 7 50 31 19 21 

5º WALBER SALAZAR (Cosa Nostra) 18 8 3 7 31 33 -2 19 

6º MARCELO SILVA (Titânico) 18 8 2 8 37 28 9 18 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

11 

 

7º DAVID MALCHER (Mangueira) 18 6 5 7 28 25 3 17 

8º ALMIR RIBEIRO (Cosmos) 18 6 3 9 42 42 0 15 

9º CÍCERO BARROS (Cruz De Malta) 18 6 3 9 28 30 -2 15 

10º ANDRÉ LUÍS MALCHER (Arsenal) 18 0 1 17 5 80 -75 1 

 
Foram realizados 90 jogos e marcados 349 gols (média de 3,9 por jogo). 
O botão-artilheiro foi o nº 9 de Paulo César, com 20 gols. A seguir, vieram os nºs 10 de Álvaro 

Sampaio e Marcelo, ambos com 15, o nº 10 de Almir, com 14 e o nº 11 de Álvaro, com 12. 
Como curiosidade, durante a competição foi distribuído o informativo A N News. 

 

7º INTERNO DO GUARÁ 
 

Após mais de quatro meses de disputa (começou em 7 de julho e terminou 
no dia 26 de novembro de 1988), o VII Campeonato Interno do Guará apresentou 
como campeão Roberval Teixeira (Águia Branca), que derrotou na partida decisiva 
Antônio Carlos Pimentel (Vidigal), por 1 x 0, e conquistou seu terceiro título. As 
grandes surpresas da temporada foram os estreantes Danilo (Itaúna) e Célio 

Wermelinger (Cocada), que ficaram com o terceiro e quinto lugares, respectivamente. 
O primeiro turno foi conquistado por Roberval Teixeira, com 22 pontos ganhos, três a mais que o 

segundo colocado, Pimentel. Nas demais colocações ficaram: 3º Célio, 4º Álvaro Lobo, 5º Adinalino, 6º 
Ricardo, 7º Danilo, 8º Hedery, 9º Joaquim Santana, 10º Antônio Cardoso e 11º Enedino. Carlos Alberto 
Carvalho (Balão Azul), desistiu da competição ainda na quinta rodada do primeiro turno. 

Pimentel e Roberval terminaram empatados o segundo turno, com 17 pontos ganhos. Decidiram, 
então, numa partida extra, quem seria o campeão do returno, quando Roberval venceu por 1 x 0, 
conquistou o segundo turno e foi automaticamente proclamado campeão do Guará. 

As colocações foram as seguintes: Campeão – Roberval Teixeira, 39 pontos ganhos; Vice-
Campeão: Antônio Carlos Pimentel, 36; 3º - Danilo, 28; 4º - Álvaro Lobo (Carioca), 26; 5º - Célio 
Wermelinger, 23; 6º - Adinalino Reis (Bahia), 19; 7º - Ricardo Sant'Anna (Almirante), 8º - Antônio 
Cardoso (Timbiras), 14; 9º - Hedery Vidigal (São Cristóvão), 14; 10º - Enedino Carvalho (Bangu), 13 e 
11º - Joaquim Santana (Playmate), 9. 

Nas 111 partidas realizadas em todo o certame, foram assinalados 377 gols, com uma média de 
3,47 gols por partida. O melhor ataque, com 85 gols, foi do Vidigal. A melhor defesa foi do Águia Branca, 
com 13 gols sofridos. Os principais goleadores foram os nºs 10 (Vidigal) e 8 (Águia Branca), com 30 gols. 
 

1º INTERNO DOS CORREIOS 
 

Numa tentativa de implantar o futebol de mesa na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
onde trabalhava, Antônio Carlos Pimentel organizou o primeiro campeonato interno de futebol de mesa 
da empresa no período de 27 de fevereiro a 19 de março de 1988. 

Participaram oito técnicos. Além de Pimentel, mais seis técnicos do Guará (Adinalino Reis, Antônio 
Cardoso, Carlos Alberto Vargas, Enedino Carvalho, Nilton Lopes e Roberval de Paula) e Walter Morgado, 
da Associação. 

Walter Morgado (Dragão Negro) foi o campeão, com a seguinte campanha: 2 x 0 Nilton 
Lopes, 1 x 1 Roberval de Paula, 3 x 1 Adinalino Reis, 5 x 2 Antônio Carlos Pimentel, 2 x 0 Carlos Alberto 
Vargas, 4 x 0 Enedino Carvalho e 5 x 0 Antônio Cardoso. Foram 6 vitórias e um empate, 22 gols a favor 
e 4 contra. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

12 

 

 

CAMPEONATO MINEIRO INDIVIDUAL - 1ª Divisão - Adulto 
 

O Campeonato Mineiro Individual de 1988 foi disputado em duas fases. Na primeira, nos dias 23 
e 24 de abril de 1988, os técnicos de Juiz de Fora jogaram entre si, o mesmo acontecendo com os de Belo 
Horizonte. Na Segunda Fase, nos dias 30 de abril e 1º de maio, em Juiz de Fora, os técnicos da cidade 
enfrentaram os da capital mineira.  

O campeonato teve um desenrolar emocionante, chegando em sua última rodada sem definição 
do campeão, tal era o equilíbrio dos quatro primeiros colocados. Se Eugênio Lysei Junior vencesse 

Renato Baumgratz, seria campeão. Márcio Henrique Lopes, que não atuava na última rodada, 
torcia por uma vitória de Renato para chegar ao título. Renato venceu por 2 x 1 e chegou aos mesmos 
35 pontos de Márcio, que ficou com o troféu de campeão graças ao primeiro critério de desempate, o 
confronto direto, eis que havia vencido Renato numa atuação irrepreensível, por 4 x 1. Assim ficou a 
classificação final do Mineiro Individual - Adulto: 
 

CF TÉCNICOS CID J V E D GF GC SG PG 

1º Márcio Henrique Lopes JF 15 11 2 2 30 14 16 35 

2º Renato Baumgratz JF 15 11 2 2 46 20 26 35 

3º Carlos Alberto Tavares JF 15 11 1 3 36 20 16 34 

4º Eugenio Lysei Junior BH 15 10 2 3 31 17 14 32 

5º Carlos Antônio Miranda JF 15 8 5 2 36 21 15 29 

6º Henrique Madeira JF 15 8 2 5 29 28 1 26 

7º Sibelius Bernardes JF 15 7 3 5 25 29 -4 24 

8º João Eduardo JF 15 6 4 5 26 26 0 22 

9º Paulo Sérgio BH 15 6 3 6 21 22 -1 21 

10º Vander Felipe BH 15 6 3 6 29 31 -2 21 

11º Benjamin Abaliac BH 15 5 5 5 23 24 -1 20 

12º Brígido Antunes BH 15 5 0 10 14 36 -22 15 

13º Gilson Nogueira JF 15 4 2 9 21 32 -11 14 

14º Pedro Antunes BH 15 3 2 10 19 38 -19 11 

15º Alexandre Padovani JF 15 0 0 15 0 15 -15 0 

16º Galba Novaes BH 15 0 0 15 0 15 -15 0 

 

CAMPEONATO MINEIRO INDIVIDUAL - 2ª Divisão - Adulto 
 

Com a participação de 20 técnicos (três se inscreveram, mas não compareceram), sendo 10 de Juiz 
de Fora e 10 de Belo Horizonte, o Campeonato Mineiro Individual da Segunda Divisão também foi 
disputado em duas fases distintas: a primeira, em Belo Horizonte e Juiz de Fora, nos dias 13 a 15 de 
agosto e a segunda, em Juiz de Fora, nos dias 20 e 21 de agosto de 1988. 

Eis a classificação final, lembrando que os quatro primeiros colocados garantiram vaga na 
Primeira Divisão de 1989. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

13 

 

 
 

CF TÉCNICOS CID J V E D GF GC SG PG 

1º Marcelo Santos JF 16 12 3 1 44 11 33 27 

2º Flávio Pires BH 17 13 2 2 33 8 25 28 

3º Sérgio Burnier BH 17 11 6 0 30 8 22 28 

4º Luiz Carlos JF 16 11 1 4 23 15 8 23 

5º Paulo Henrique Bastos JF 16 9 4 3 23 16 7 22 

6º Marcello Castiglia BH 17 8 3 6 27 24 3 19 

7º Marcelino Pessoa BH 17 10 3 4 30 21 9 23 

8º Wilson JF 16 9 0 7 26 22 4 18 

9º Luiz Otávio Abrantes BH 17 8 6 3 22 17 5 22 

10º Luiz Augusto Carvalho MB 16 5 2 9 14 17 -3 12 

11º Luiz Fernando Bonfante JF 16 5 1 10 16 19 -3 11 

12º Sebastião Santos BH 17 5 2 10 12 22 -10 12 

13º Gustavo Lopes BH 11 4 4 3 16 16 0 12 

14º Ricardo Valle BH 11 5 1 5 14 18 -4 11 

15º Paulo Roberto Belonia BH 11 3 2 6 12 21 -9 8 

16º Arany Nogueira JF 10 3 1 6 12 15 -3 7 

17º Washington Pires JF 10 3 1 6 10 21 -11 7 

18º José Henrique Winter JF 10 3 0 7 7 17 -10 6 

19º Nicolino JF 10 3 0 7 6 24 -18 6 

20º Alexandre Simões BH 11 3 0 8 11 30 -19 6 

21º Pedro Paulo Fernandes JF 10 0 0 10 0 10 -10 0 

22º Denison Silveira BH 11 0 0 11 0 11 -11 0 

23º Thomaz Arantes BH 11 0 0 11 0 11 -11 0 

 

CAMPEONATO MINEIRO INDIVIDUAL - Juniores 
 

Disputado por 27 botonistas, sendo 17 de Juiz de Fora e 10 de Belo Horizonte, o Campeonato 
Mineiro Individual da categoria de Juniores também teve duas fases: na primeira, no período de 13 a 15 
de agosto, os técnicos foram divididos em três grupos, dos quais classificaram-se doze, sendo seis de 
Juiz de Fora e seis de Belo Horizonte 

Na segunda fase, nos dias 20 e 21 de agosto de 1988, jogaram em Juiz de Fora para decidir quem 
seria o campeão. 

E o título coube a Miguel Ângelo Coutinho Lemos, que, assim, deu ao Tupi o único título, 
dos disputados em Minas Gerais, que ainda não tinha. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

14 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

CF TÉCNICOS CID J V E D GF GC SG PG 

1º Miguel Lemos JF 18 14 3 1 42 12 30 48 

2º Rodrigo César BH 15 12 1 2 54 30 24 38 

3º Flávio Scarpelli BH 15 10 2 3 43 23 20 34 

4º Flávio Mokdeci JF 17 13 1 3 63 17 46 41 

5º Lorival Ribeiro BH 15 10 2 3 49 25 24 34 

6º Leonardo Duguet BH 15 9 1 5 39 27 12 29 

7º Luiz Claudio Noé JF 17 8 2 7 30 37 -7 28 

8º Janilson Pereira JF 18 11 1 6 50 39 11 35 

9º Sérgio Augusto JF 17 6 5 6 37 33 4 28 

10º Erick Vidal JF 18 7 3 8 30 31 -1 27 

11º Rogério Rodrigues BH 15 6 1 8 23 22 1 20 

12º Eduardo Guerra BH 15 4 0 11 15 25 -10 12 

13º Wagner JF 12 5 4 3 22 30 -8 23 

14º Marcelo Carvalho MB 7 3 2 2 20 17 3 13 

15º Leandro Lage JF 8 3 2 3 9 11 -2 13 

16º Henrique Bernardes JF 11 5 1 5 33 26 7 17 

17º Marcus Monteiro JF 8 3 1 4 11 18 -7 11 

18º Rodrigo Victor BH 9 3 1 5 15 20 -5 11 

19º André Macedo BH 9 3 1 5 17 25 -8 11 

20º Paulo Marcos JF 8 2 0 6 10 17 -7 6 

21º Leonardo Mokdeci JF 8 2 0 6 7 22 -15 6 

22º Luiz Scarpelli BH 9 2 0 7 9 17 -8 6 

23º Wallace Soares JF 7 1 0 6 12 19 -7 3 

24º Marcius Claudius JF 7 1 0 6 5 27 -22 3 

25º Miguel Oliveira JF 7 1 0 6 5 33 -28 3 

26º Fernando JF 8 0 0 8 1 16 -15 0 

27º Fabiano Pires BH 9 0 0 9 8 40 -32 0 

 

CAMPEONATO MINEIRO INTERCLUBES - Adulto 
 

Nove equipes, sendo 4 de Juiz de Fora (AAAT, Futrica, Sport e Tupi) e cinco de Belo Horizonte 
(Grêmio Mineiro, Independência, IX de Junho, Santo Agostinho e Tapebuia) disputaram o Mineiro 
Interclubes de 1988 em turno único (todos x todos e pontos corridos) realizado na cidade de Juiz de 
Fora, no período de 2 a 6 de novembro. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

15 

 

O Tupi sagrou-se campeão, com apenas uma derrota para a invicta AAAT que 
terminou na segunda colocação. No jogo entre eles, vitória da AAAT por 3 x 0, com 
parciais de Carlos Antônio 2 x 0 Henrique, Márcio 2 x 1 Renato e Miguel 2 x 1 Alexandre. 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

CF CLUBES/Técnicos CID J V E D GF GC SG PG 

1º TUPI JF 8 7 0 1 17 6 11 21 
 Renato Baumgratz  7 6 0 1 18 6 12 18 
 Henrique Madeira  7 5 0 2 14 6 8 15 
 Carlos Alberto Tavares  5 4 0 1 11 2 9 12 
 Alexandre Padovani  5 2 1 2 11 7 4 7 

2º A.A.A.T. JF 8 5 3 0 17 3 14 18 
 Márcio Henrique Lopes  8 6 2 0 14 4 10 20 
 Miguel Lemos  8 6 0 2 20 11 9 18 
 Carlos Antônio Miranda  8 5 2 1 26 7 19 17 

3º SPORT JF 8 5 1 2 15 8 7 16 
 Sibellius Bernardes  8 6 0 2 22 8 14 18 
 Flávio Mokdeci  7 5 0 2 19 10 9 15 
 João Eduardo  4 2 1 1 9 8 1 7 
 Gilson Nogueira  1 1 0 0 3 1 2 3 
 Pedro Paulo Fernandes  4 1 0 3 6 7 -1 3 

4º INDEPENDÊNCIA BH 8 3 4 1 12 5 7 13 
 Flávio Pires  8 5 2 1 13 10 3 17 
 Paulo Sérgio  8 4 1 3 13 12 1 13 
 Vander Felipe  8 3 4 1 24 16 8 13 

5º GRÊMIO MINEIRO BH 8 3 3 2 11 6 5 12 
 Leonardo Duguet  8 5 1 2 18 13 5 16 
 Benjamin Abaliac  8 4 3 1 20 9 11 15 
 Sérgio Burnier  8 2 3 3 9 10 -1 9 

6º IX DE JUNHO BH 8 3 2 3 11 10 1 11 
 Lorival Ribeiro  8 5 0 3 25 8 17 15 
 Brigido Antunes  8 3 2 3 13 13 0 11 
 Gustavo Lopes  8 3 1 4 19 15 4 10 

7º TAPEBUIA BH 8 2 0 6 3 17 -14 6 
 Luiz Otávio Abrantes  8 2 1 5 14 21 -7 7 
 Sebastião Santos  8 1 1 6 10 23 -13 4 
 Eduardo Drumond  8 0 2 6 7 28 -21 2 



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

16 

 

8º SANTO AGOSTINHO BH 8 1 1 6 5 14 -9 4 
 Thomaz Arantes  8 3 2 3 11 12 -1 11 
 Gustavo Mendes  8 1 3 4 9 18 -9 6 
 Denison Silveira  8 1 0 7 7 16 -9 3 

9º FUTRICA JF 8 0 0 8 0 22 -22 0 
 Sidney Scalioni  8 0 1 7 4 23 -19 1 
 Jovanio  7 0 1 6 5 30 -25 1 
 Paulo  2 0 0 2 2 12 -10 0 
 Wander  7 0 0 7 5 35 -30 0 

 

CAMPEONATO MINEIRO INTERCLUBES - Juniores 
 

Com 100% de aproveitamento (seis jogos, seis vitórias), o Santo 
Agostinho, de Belo Horizonte, integrado pelos irmãos Flávio e Luiz 
Scarpelli, mais Rodrigo César - que também se mantiveram invictos na 
competição -, sagrou-se campeão mineiro interclubes da categoria de 
juniores. 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

CF CLUBES/Técnicos CID J V E D GP GC SG PG 

1º SANTO AGOSTINHO BH 6 6 0 0 14 0 14 18 
 Flávio Scarpelli  6 6 0 0 25 6 19 18 
 Luiz Scarpelli  6 4 2 0 23 8 15 14 
 Rodrigo César  6 4 2 0 16 5 11 14 

2º TAPEBUIA BH 6 5 0 1 10 4 6 15 
 Rodrigo Victor  6 5 0 1 18 11 7 15 
 Fabricio Ferreira  6 3 1 2 11 12 -1 10 
 Eduardo Guerra  6 2 3 1 11 11 0 9 

3º SPORT JF 6 3 1 2 11 5 6 10 
 Janilson Pereira  6 5 0 1 25 7 18 15 
 Paulo Marcos  6 3 2 1 15 9 6 11 
 Leonardo Mokdeci  5 3 0 2 7 11 -4 9 
 Eber Chapinotti  1 0 0 1 1 4 -3 0 

4º A.A.A.T. JF 6 3 0 3 6 8 -2 9 
 Marcus Monteiro  6 2 2 2 12 14 -2 8 
 Sérgio Augusto  6 2 2 2 7 14 -7 8 
 Leandro Lage  6 2 0 4 4 8 -4 6 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

17 

 

5º TUPI JF 6 2 1 3 6 6 0 7 
 Erick Vidal  6 3 2 1 15 11 4 11 
 Marcelo Junior  6 2 2 2 9 15 -6 8 
 Wagner  6 1 2 3 8 17 -9 5 

6º FUTRICA JF 6 1 0 5 5 11 -6 3 
 Rondinelly Vieira  5 2 1 2 8 8 0 7 
 Luiz Henrique Colla  5 2 0 3 5 11 -6 6 
 Marcos Baeta  5 1 1 3 3 16 -13 4 
 Luciano da Silva  3 0 0 3 1 8 -7 0 

7º IX DE JUNHO BH 6 0 0 6 0 18 -18 0 

 

TEMPORADA NO GRÊMIO MINEIRO 
 

CAMPEÕES E VICE-CAMPEÕES DOS TORNEIOS DO GRÊMIO MINEIRO 
 

TORNEIO CAMPEÃO VICE-CAMPEÃO 

VII Torneio de Verão Paulo Sérgio Martins Vander Felipe 

VI Torneio "Josué de Castro" Eugênio Lysei Junior Benjamin Abaliac 

VII Taça "Paulo Teixeira Reis" Vander Felipe Sérgio Burnier 

VII Campeonato de Ouro Vander Felipe Leonardo Duguet 

VII Taça Minas Gerais Sérgio Burnier Flávio Pires 

 

VII TAÇA EFICIÊNCIA 
1º - Vander Felipe, 2º - Flávio Pires, 3º - Paulo Sérgio Martins e 4º - Sérgio Burnier. 
 

Os seguintes técnicos participaram dos torneios do Grêmio Mineiro: 
Benjamin Abaliac, Eugênio Lysei Junior, Fabiano Pires, Fabrício Pires, Flávio Pires, Geraldo 

Augusto Junior, Leonardo Duguet, Marcelino Pessoa, Paulo Sérgio Martins, Ricardo do Valle, Sérgio 
Burnier e Vander Felipe. Galba Novaes, técnico do Botão Clube do Sion, participou como convidado. 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO I CAMPEONATO JUIZFORANO INDIVIDUAL DA 
CATEGORIA DE JUNIORES - Troféu “Juarez Carvalho de Venâncio” 
 

1º - Paulo Marcos de França (Sport Club Juiz de Fora) - invicto; 2º - Marcus Monteiro (AAAT); 
3º - Sérgio Falcometa (AAAT); 4º - Rondinelli Vieira (Futrica), 5º - Wagner Alan (Tupi); 6º - Marcelo 
Junior (Tupi); 7º - Leandro Oliveira Lage (AAAT); 8º - Erich Vidal (Tupi); 9º - Jovânio Fernandes 
(Futrica); 10º - Luiz Henrique Colla (Futrica); 11º - Flávio Mokdeci (Sport); 12º - Henrique Bernardes 
(Sport); 13º - Marcos Baeta (Futrica); 14º - Sérgio Porto de Freitas (E. C. Chacal); 15º -Luiz Cláudio Noé 
(Sport); 16º - Júlio Célio Braga (Futrica); 17º - Marcius Claudius (AAAT); 18º - Leonardo Mokdeci 
(Sport); 19º - Fabrício (Futrica); 20º - Anderson Laureano (Futrica); 21º - Édson de Melo (Futrica); 22º 
- Adenoncillo Carnevalli (Futrica); 23º -Otávio (E. C. Chacal); 24º - Alexsander (E. C. Chacal); 25º - 
Janilson Pereira (Sport) (*); 26º - Miguel Luiz (Tupi) (*) e 27º - Luciano Flávio da Silva (Futrica) (*). 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

18 

 

(*) Estes atletas foram eliminados da competição por faltarem aos jogos e rebaixados para a Segunda 
Divisão de Juniores em 1990. Para o ano de 1989, os mesmos foram suspensos. 
 
TOTAL DE JOGOS REALIZADOS: 39 
GOLS ASSINALADOS: 143 
ATAQUE MAIS POSITIVO: Sérgio Falcometa - AAAT - 28 gols 
DEFESA MENOS VAZADA: Paulo Marcos - Sport - 4 gols 
MELHOR SALDO DE GOLS: Paulo Marcos - Sport - 15. 
 

 

Celotex 
 

Mais uma vez não foi disputado o Campeonato Paraense da modalidade Celotex. 
 

3 Toques 
 

No dia 5 de junho de 1988 foi escolhida a nova diretoria da Associação Paraense de Futebol de 
Mesa, que ficou assim conhecida: Presidente - Ruy de Oliveira Barros; Vice-Presidente - Plínio Albertino 
Souza; Diretor Técnico - Ailton Fergusson dos Santos; Secretário - Cândido João de Souza; Comissão 
Técnica: Titulares  - José Viana, Pedro Teixeira e José Almeida; Suplentes - Antônio Tadeu, Marcelino 
Araújo e Ivanildo Dias. 

 
Em dezembro foi encerrada a Copa Aimoré de Futebol de Mesa. 
Após os jogos da rodada final: Plínio (Vasco da Gama) 2 x 0 Emir (Aimoré), Jorge (Canarinho) 3 x 

1 Roberto (São Paulo), Jaime (Disney) 1 x 1 Manoel (União) e Ailton Fergusson (Flamília) 2 x 0 Ruy 
Barros (Remo) 

A classificação final da copa ficou assim: 1º Ailton Santos (Flamília), 2º Ruy Barros (Remo), 
3º Plínio (Vasco da Gama), 4º Emir (Aimoré), 5º Jaime (Disney), 6º Manoel (União), 7º Jorge (Canarinho), 
8º Roberto (São Paulo), 9º José Neto (Tuna Luso), 10º Otávio (Sampaio Corrêa), 11º Alberto (Botafogo) 
e 12º Carlos (Grêmio). 

 

 

1 Toque 
 

Roberto Mello venceu pelo segundo ano consecutivo o 
campeonato estadual promovido pela Federação Pernambucana 
de Futebol de Mesa. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

19 

 

3 Toques 
 

I CAMPEONATO ABERTO DA AABB-Recife 
 

O I Campeonato Aberto de Futebol de Mesa da AABB-Recife (Troféu "Asthyages Villa Nova") foi 

realizado no dia 30 de janeiro de 1988 e teve a seguinte classificação final: 1° - José Ferreira (Vasco 
da Gama), 2° - Carlos Gilberto (América), 3° - Armando Francisco (Santa Cruz), 4° - Manfrêdo Barros 
(Azulinos), 5° Armando Pordeus (Casa Caiada), 6° - Asthyages (Vila Nova), 7° - Abdias (Coral) e 8° - 
Ubiratan (Ponte Preta). 
 

II CAMPEONATO ABERTO DA AABB-Recife 
 

O II Campeonato Aberto, Troféu "Carlos Gilberto Pereira Rêgo", foi realizado em 27 de fevereiro 

de 1988, e também foi vencido por José Ferreira. Em segundo lugar ficou Armando Francisco. 
 

IV TAÇA AABB 
 

De 21 de maio a 22 de setembro de 1988 realizou-se a IV Taça AABB de Futebol de Mesa, que teve 
a participação dos seguintes técnicos: Amilcar Ribeiro (Vieira), Antonio Abdias (Coral), Armando 
Francisco (Santa Cruz), Armando Pordeus (Casa Caiada), Asthyages Villa Nova (Vila Nova), Carlos 
Alberto (Sete de Setembro), Carlos Gilberto (América), Edgar Vieira (Sport), José Ferreira (Vasco da 
Gama), Manfrêdo Barros (Azulinos), Renê Cordeiro (Corinthians) e Ubiratan Ferreira (Ponte Preta). Em 
toda competição foram disputadas 70 partidas, assinalados 244 tentos, tendo como média de gols por 
partida 3,49. O ataque mais positivo foi o do Vasco da Gama, com 62 gols. A defesa menos vazada foi a 
do Sete de Setembro, que sofreu 4 gols. O artilheiro foi o botão n° 11 do Casa Caiada, com 14 tentos. 
Armando Francisco foi considerado o melhor árbitro da competição. A classificação final foi a seguinte: 

Campeão - Armando Pordeus; Vice-Campeão: José Ferreira; 3° Armando Francisco, 4° Carlos 
Alberto, 5° Manfrêdo Barros e 6° Carlos Gilberto. 
 

 

1 Toque 
 

1º CAMPEONATO ESTADUAL 
 

O 1º Campeonato Estadual Individual da Federação de Futebol de Mesa do Estado do Rio de 
Janeiro-FEFUMERJ, modalidade 1 Toque, contou com a participação de 18 técnicos, assim conhecidos: 
Antônio Carlos Martins (Vasco da Gama), Arnaldo Szpiro (Santos), David Szpiro (Liverpool), Jorge 
Roberto (River Plate), Luís Antônio Guimarães (Cruzeiro) e Wharton Lima (Roma), todos técnicos da 
AFUMERJ - Associação de Futebol de Mesa do Estado do Rio de Janeiro; André Luiz (Flamego), Henrique 
(Boca Juniors), José Luzia (Tricolor), Kleiber (Atlético), Ney (Rangers) e Pedro (Vasco da Gama), da 
AFUMIG - Associação de Futebol de Mesa da Ilha do Governador, e Adriano Moutinho (Estrela), José 
Wanner (Villa São Jorge), Marcelo, Maurício, Meruze e Still, do Madureira A. C. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

20 

 

Na final entre dois técnicos da AFUMERJ, Wharton Lima (Roma) levou a melhor sobre David 
Szpiro (Liverpool), vencendo-o pelo placar de 1 x 0.  

Mais um técnico da AFUMERJ, Antônio Carlos Martins (Vasco da Gama), chegou em terceiro lugar 
e Adriano Moutinho (Estrela), do Madureira A. C. em quarto. 

 

AFUMERJ 
 

Arnaldo Szpiro (Santos) chegou ao quinto título consecutivo no 
Campeonato Interno da AFUMERJ - Associação de Futebol de Mesa do Estado do 
Rio de Janeiro. 

O 11º campeonato da AFUMERJ ainda teve esses técnicos nas quatro 
primeiras colocações: 2º - Luís Antônio Guimarães (Cruzeiro), 3º - Wharton Lima 
(Roma) e 4º - Jorge Roberto (River Plate). 

Arnaldo teve o melhor ataque,com 56 gols, Jorge Roberto e Wharton as melhores defesas e Luís 
Antônio o botão artilheiro, Joãozinho, com 16 gols.  

 

Já o Torneio de Verão, primeira competição da AFUMERJ em 1988, foi vencido por Wharton 
Lima, que venceu Arnaldo Szpiro, na final, por 1 x 0. 
 

3 Toques 
 

CAMPEONATO CARIOCA INDIVIDUAL 
 

Com a vitória de 2 x 0 sobre Hélio Nogueira, da Rio, Carlos Augusto Bittar, o Guto, da 
Jacarepaguá, sagrou-se campeão carioca individual de 1988 da Primeira Divisão.  

Completando a lista dos dez primeiros colocados tivemos: 2º Roberto Rocha (Rio), 3º Carlos Breda 
(IV Centenário), 4º Josué de Castro (Ipanema), 5º Maurício Cabral (Jacarepaguá), 6º Valério Meinel 
(Ipanema), 7º Jorge Dias (AFCB), 8º José de Oliveira Pereira (ACFB), 9º Hélio Nogueira (Rio) e 10º José 
Pires (ACFB). 

Na segunda divisão, os melhores colocados foram: 1º José Luzia (Rio), 2º Bruno (Ipanema), 3º 
Wilson (Camarada), 4º Brasil (Ipanema), 5º Ilídio (Rio), 6º Adriano (Jardim América), 7º Orlando 
(ACFB), 8º Paulo Cesar (Rio), 9º Rogério (Rio) e 10º Gláucio (Jardim América). 
 

CAMPEONATO CARIOCA INTERCLUBES 
 

Formando com José Pires, Jorge Dias, Pereira, Almir e Paulo Duarte, a 

ACFB conquistou o Campeonato Carioca Interclubes de 1988. A Ipanema, com 
Édson, Valério, Bruno, Josué e Brasil, foi a vice-campeã. Em terceiro lugar ficou 
a Rio, dos técnicos Roberto, Guto, Hélio, José Luzia e Rogério. Na quarta 
colocação, chegou a IV Centenário, composta por Walter, Breda, Marcus 
Vinícius, Carlos Alberto, Carlinhos e Cristiano. O Camarada foi o 5º colocado, o 
Jardim América o 6º e a Limense o 7º. 

O Campeonato Interclubes da Segunda Divisão foi realizado pela primeira 
vez neste ano. Teve como campeã a IV Centenário, que jogou com Jorge Luiz, Moisés, Amorim e Junior. 
A Ipanema chegou em 2º, com Sergio Victor, Luiz Carlos e Fernando. O 3º lugar foi da ACFB, com 
Wellington, Orlando, Veloso e Daniel. A Limense completou a classificação, com o quarto posto. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

21 

 

PALHETA DE OURO 
 

No dia 4 de dezembro de 1988 foi fundada no Rio de Janeiro a Associação Palheta de Ouro de 
Futebol de Mesa. 

 
II TAÇA RN 
 

A competição mais importante do calendário da Federação Norteriograndense de Futebol de Mesa 
contou com a participação de 24 técnicos e foi realizada na sede do BANDERN. 

Pelo quinto ano consecutivo (1984 a 1988) o título de campeão ficou em poder de Carlos 
Eduardo Linhares Rebouças. Railson ficou com a segunda colocação, Clóvis Leão com a terceira 
e Sérgio Polari com a quarta. 

Leonardo Borges venceu na categoria Juvenil e Alexandre Gomes entre os infantis. 
 

II TAÇA CIDADE DE NATAL 
 

Antônio Carlos Gomes, o Tuca, sagrou-se campeão da II Taça Cidade de Natal, também 
realizada na sede do Banderne que contou com a presença de 36 técnicos. 

João Santos ficou com o vice-campeonato, Railson foi o terceiro colocado e Jorge Luiz o quarto. 
 

TORNEIO INTEGRAÇÃO 
 

A Associação Tropical promoveu durante os meses de julho e agosto de 1988 um torneio 
denominado Integração,que teve como local as dependências do Grêmio Recreativo dos Empregados da 
TELERN - GRET. A competição foi patrocinada pela Revista Placar, que ofereceu o Troféu "Garoto do 
Placar", como já vem fazendo todos os anos, mantendo a tradição de grande incentivadora do esporte 
amador no Nordeste. 

A competição contou com a participação de botonistas de Natal e Canguarerama, totalizando 30, 
que foram distribuídos em seis grupos. Em toda competição foram realizadas 131 partidas, consignados 
326 gols, dando uma média de 2,5 gols por partida. O ataque mais positivo foi o de Ricardo (Udinese), 
com 38 gols. A defesa menos vazada a de Evandro (Real Madrid), com apenas 3 gols contra. 

A classificação final apresentou: Campeão: Zaqueu (FlaRio), Vice-Campeão: Valério (Alecrim) e 
3º - Ricardo (Udinese). 
 

COPA AMIZADE 
 

A Associação Tropical de Futebol de Mesa realizou no mês de outubro de 1988, nas dependências 
do GRET, a Copa Amizade, que contou com a participação de representantes das associações Tropical, 
Norteriograndense e Morro Branco, num total de 24 botonistas. 

Sagrou-se campeão o botonista Antônio Carlos Gomes, integrante da Associação 
Norteriograndense, obtendo excelente performance, não sendo derrotado uma só vez e contabilizando 
a seu favor 15 pontos ganhos, dos 20 disputados. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

22 

 

Os quatro primeiros colocados foram: Campeão: Antônio Carlos Gomes (Ferroviário), Vice-
Campeão - Carlos Rebouças (Grêmio), 3º lugar - Railson (Corinthians) e 4º lugar - Valtércio (Tricolor). 
 

 

OS 4 PRIMEIROS COLOCADOS DA CATEGORIA ESPECIAL DO 12º 
CAMPEONATO ESTADUAL - 1 Toque 
 
Obs.: competição realizada em Porto Alegre. 
 

CAMPEÃO JOSÉ FELIPE DA ROSA BORGES APFM 

2º LUGAR RODINEY DOS SANTOS CUSTÓDIO ASFM 

3º LUGAR CICERO CARLOS SANTOS CUNHA ASFM 

4º LUGAR MIGUEL FERNANDO GONÇALVES DE OLIVEIRA AFUMEPA 

 

OS 4 PRIMEIROS COLOCADOS DA VIII TAÇA RS - 1 Toque 
 

Obs.: realizada no período de 2 a 4 de dezembro de 1988, no Ginásio de Esportes Cardeal e 
promovida pela Associação Santavitoriente de Futebol de Mesa, em Santa Vitória do Palmar. 

Participaram técnicos das cidades de Alegrete, Arroio Grande, Guaíba, Jaguarão, Passo Fundo, 
Pelotas, Porto Alegre, Rio Grande, Santa Vitória do Palmar e Santana do Livramento. 
 

CAMPEÃO SÉRGIO DE OLIVEIRA AFUMEPA 

2º LUGAR SÉRGIO ERNESTO COSTA GONÇALVES SCRG 

3º LUGAR MARCELO CAVALHEIRO CONCEIÇÃO APFM 

4º LUGAR ÁUREO LUZ RODRIGUES SOUZA SCRG 

 

OS 4 PRIMEIROS COLOCADOS DA CATEGORIA SENIORES DO CAMPEONATO 
ESTADUAL - 1 Toque 
 
Obs.: competição realizada em Alegrete. 
 

CAMPEÃO LUIZ ALFREDO DE BOER SCRG 

2º LUGAR MÁRIO LUIZ SCHEMES AFUMEPA 

3º LUGAR EDI PEREIRA DOS SANTOS AAFM 

4º LUGAR CARLOS ALBERTO FRANÇA BARCELLOS SCRG 

 

OS 4 PRIMEIROS COLOCADOS DA CATEGORIA JUNIORES DO CAMPEONATO 
ESTADUAL - 1 Toque 
 
Obs.: competição também realizada em Alegrete. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

23 

 

CAMPEÃO LUIZ EDUARDO CHAVES MACHADO ASFM 

2º LUGAR MARCOS PAULO REPETO DE OLIVEIRA ASFM 

3º LUGAR LEONARDO KRIEGER REMEDI ASFM 

4º LUGAR JOÃO LUIZ PERUCHENA THOMAZ ASFM 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DA TEMPORADA 87/88 DA AFUMEPA 
 

CF TÉCNICOS 
Troféu Cidade de 

Porto Alegre 
Torneio de 
Aniversário 

Troféu 
AFUMEPA 

TOTAL 

1º Sérgio de Oliveira 12 2 12 26 

2º Vladimir F. Gomes 8 12 5 25 

3º Miguel F. de Oliveira 6 5 8 19 

4º Cláudio Luís Schemes 4 8 6 18 

5º Cícero Z. Ferreira 5 6 3 14 

6º Francisco Giacobbo  4 4 8 

7º Cláudio Schemes 3   3 
 Luiz Fernando Marona 2  1 3 
 Sandro Schneider  3  3 

10º Leandro Javorski   2 2 

11º Mário O. Marona 1   1 
 Márcio Alves  1  1 

 

CAXIAS DO SUL 
 

Com a participação de 36 técnicos foi realizado o Troféu “Recreio da Juventude”. 
O primeiro turno terminou assim: 1º Almir Manfredini (Santos), 2º Luiz Ernesto Pizzamiglio 

(Santa Cruz) e 3º Daniel Crosa (Torino). 
Na Segunda Divisão, o primeiro lugar foi de Nelson Prezzi (Peñarol), o segundo de Celso Triches 

(Fluminense) e o 3º de Luiz Santiago Mascia Filho (Palmeiras). 
O segundo turno, após os jogos do dia 18 de novembro, era liderado por Luiz Ernesto Pizzamiglio, 

com 5 pontos perdidos, seguido de Daniel Crosa e Slomp, com sete. 
Na Segunda, Prezzi tinha 5 pontos perdidos, seguido de Schio (Juventus), com 6 e Flávio (Botafogo-

SP), com 7. 
Não foi possível saber a classificação final das duas competições. 
Além dos citados, também foi possível conhecer a participação dos seguintes botonistas: Antônio 

Luiz Segatto (Vasco da Gama), Barreto (Botafogo-RJ), Beto Gazola (Coritiba), Frizzo (Enxuta), Gardelin 
(Milan), Gerevini (Porto), Issler (Bayern Munich), Leôncio (Boca Juniors), Marcos Antônio Zeni (Ponte 
Preta), Slomp (Corinthians) e Weber (Grêmio) 
 

DESTAQUES ESPORTIVOS DE 1988 
 

A premiação aos destaques esportivos de 1988 aconteceu em jantar realizado no Centro de 
Cultura Nativa, na sede campestre do Recreio da Juventude. 

No futebol de mesa o vencedor foi Marcos Antônio Zeni. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

24 

 

OUTRAS COMPETIÇÕES 
 

Os quatro primeiros colocados do 14º campeonato organizado pela Associação Pelotense de 
Futebol de Mesa - APFM foram: 
 

CAMPEÃO Marcelo Cavalheiro Conceição 

2º LUGAR José Felipe da Rosa Borges 

3º LUGAR Alexandre Schlee Gomes 

4º LUGAR Getúlio Borges Duval 

 
Também em Pelotas foi disputado o 2º Campeonato Interno do Círculo Operário Pelotense - COP, 

que teve como campeão Nilson Levien Mews. 
 

Aluísio Perufo foi o campeão do 7º campeonato promovido pela Associação Viamonense de 
Futebol de Botão, de Viamão. 

 
A Associação Riograndina de Futebol de Mesa, de Rio Grande, promoveu seu 10º campeonato, que 

teve como campeão Leonardo Nobre Parada, e como vice-campeão Clair Pereira Marques. 
 

O 7º citadino de São Lourenço foi vencido por Edilberto Hammes. 
 

 

12 Toques 
 

9º CAMPEONATO PAULISTA INDIVIDUAL 
 

O 9º Campeonato Paulista de Futebol de Mesa Individual, categoria Ouro, encerrou-se no dia 4 de 
dezembro de 1988, nas dependências do S. C. Corinthians Paulista e foi disputado por 24 botonistas, 
dentre os 12 classificados nos doze torneios classificatórios disputados durante o ano, mais campeão e 
vice-campeão de 1987, além dos dez primeiros colocados no ranking paulista. 

Harutiun Muradian, que era um dos favoritos para a conquista do título, confirmou sua 
posição de 1º lugar no ranking paulista, obtendo o título de campeão paulista individual de 1988. 

Nas demais colocações ficaram: 2º Jefferson (Maria Zélia), 3º Celso (Paulistano), 4º Kelson (Clube 
2004), 5º Helton (Maria Zélia), 6º Roberto Richetti (Bandeirante), 7º De Franco(Paulistano), 8º Eliahou 
Vidal (Paulistano), 9º Mauro (Palmeiras) e 10º Oswaldo Canutti (Bandeirante). 

Participaram ainda Barricelli, Benito Gravina, Carlinhos Della Torre, Dênis Moreira, Élcio, Elvis, 
Erismar, Hélio Gherardi, Novais, Jean, Paulo Édson, Sammartino, Rubem Vinadé e Sidnei Raillo. 

Devido ao aumento considerável de praticantes, o campeonato paulista individual foi dividido em 
três categorias: Ouro, Prata e Bronze.  

Na categoria Prata, o campeão foi Flávio Pereira, do Paulistano. 
Paulo César Michilin conquistou o título de campeão da categoria Bronze. 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

25 

 

 

CAMPEONATO PAULISTA POR EQUIPES 
 

O Campeonato Paulista foi disputado por doze equipes, que, na Primeira Fase, disputada de 12 de 
março a 26 de maio de 1988, foram divididas em três chaves, a saber: 

Chave 1 - Maria Zélia, Muteki, Palestra Itália e Palmeiras. O invicto Maria Zélia ficou em primeiro 
lugar, com 12 pontos ganhos, seguido do Palmeiras, com oito. O Muteki ficou em terceiro e o Palestra 
Itália em quarto.  

Chave 2 - Paulistano, Carbocloro, Indiano e Juventude. Terminaram com oito pontos ganhos os 
clubes Paulistano, Indiano e Carbocloro, Pelos critérios de desempate, a ADC Carbocloro ficou em 
primeiro e o Paulistano em segundo. O Juventude ficou em quarto. 

Chave 3 - Grêmio Paulista, Bandeirante, Clube 2004 e Volkswagen. Bandeirante e Grêmio Paulista 
(que, posteriormente, seria incorporado pelo S. C. Corinthians Paulista) se classificaram para a Segunda 
Fase. 

Os dois primeiros colocados seguiam disputando a Taça de Ouro e os outros dois a Taça de Prata. 
 

TAÇA DE OURO 
 

 
Equipe do Mária Zélia: Muradian,Helio Suzzio,Lito,Paulo de Tarso e Fernando Santos 

Neydson, Jefferson, Edu Cirillo e Helton 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

26 

 

O Maria Zélia sagrou-se campeã paulista por equipes, 
Série Ouro, de 1988. 

Aliás, antes mesmo de jogar a última partida já tinha o título 
assegurado. Indo até o Paulistano para cumprir o último 
compromisso, os comandados de Muradian venceram por 36 x 14, 
com parciais de 8 x 2, 6 x 4, 7 x 3, 8 x 2 e 7 x 3. Pontuaram pelo Maria 
Zélia Muradian (10), Jefferson (9), Fernando (8), Helton (5) e Lito 
(4). Pelo Paulistano Edu (4), Eliahou (1), Celso (2), Enzo (3), Farah 
(1), De Franco (2), Flávio Pereira (1). Antônio Carlos, Vinadé e 
Mingão não pontuaram. 

No outro jogo, o Palmeiras reafirmou seu 4º lugar ao bater o 
Corinthians por 26 x 24. 

A classificação final ficou sendo a seguinte: Campeão - S. A. V.Maria Zélia, Vice-Campeão: 
Paulistano, 3º colocado - Bandeirante, 4º S. E. Palmeiras, 5º Corinthians e 6º ADC Carbocloro. 
 
TAÇA DE PRATA 
 

As seis equipes desclassificadas se juntaram ao G. E. Mixto São Paulo, ADC Manah e Ferroviário 
Atlético Ituano e, a partir do dia 16 de julho de 1988 passaram a disputar a Taça de Prata. 

Disputaram a final da Taça de Prata, o Clube 2004, de Santos, e o C. A. Indiano, de São Paulo. Na 
primeira partida decisiva, o Clube 2004 foi até São Paulo e atropelou o C. A. Indiano, vencendo por 33 x 
17. 

No domingo seguinte, em Santos, no Clube 2004, receberia o Indiano na segunda partida da final, 
sendo que o Indiano para ser campeão terá que vencer por placar superior a 33 x 17, missão bastante 
difícil. 

Não foi possível descobrir o placar do jogo, mas o Clube 2004 ficou com o título. 
 

7ª TAÇA SÃO PAULO 
 

A 7ª edição da Taça São Paulo de Futebol de Mesa, realizada na Sociedade Esportiva Palmeiras, 

teve como campeão o botonista do Corinthians, Jean Pierre Ales Janer, que somou 33 pontos 
ganhos. 

Com um ponto a menos que o campeão, Harutiun Muradian, do Maria Zélia, ficou com o vice-
campeonato. Na terceira colocação Eliahou Vidal, do Paulistano, em 4º lugar, Celso, também do 
Paulistano, e no quinto lugar, Erismar, do Grêmio Paulista. 

Os demais botonistas a participarem da Taça São Paulo de Futebol de Mesa foram: Arnaldo Tozato, 
Barricelli, Carlinhos, De Franco, Dênis Moreira, Élcio, Elvis, Eny, Flávio Pereira, Gil, Gna, Hélio Gherardi, 
Helton, Lito, Oswaldo Canutti, Paulo Édson, Renatinho, Rubem Vinadé e Sidnei Raillo. 

Vinte e quatro técnicos tomaram parte da competição, que foi realizada no período de 29 de junho 
a 9 de julho de 1988. 
 

 

O S. C. CORINTHIANS PAULISTA NO FUTEBOL DE MESA 
 

No dia 10 de junho de 1988 o S. C. Corinthians Paulista inaugurou o seu 
Departamento de Futebol de Mesa ao incorporar os botonistas do Grêmio Paulista, 
uma das seis equipes finalistas do Campeonato Paulista de 1988. 
 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

27 

 

NAQUELA MESA ESTÁ FALTANDO ELE: Guilherme Biscasse 
 

Vítima de acidente automobilístico na 
noite de 5 de junho de 1988, nas proximidades 
de Cubatão (SP), Guilherme Biscasse foi 
socorrido lúcido na Santa Casa de Santos, mas 
em virtude de sérias lesões na cabeça e 
traquéia, faleceu no dia seguinte, 6 de junho de 
1988, às 7 horas da manhã. 

Considerado por muitos como um dos 
melhores botonistas de São Paulo em todos os 
tempos, além de jogador, Guilherme Biscasse 
foi uma das pessoas que mais lutaram pela 
popularização do futebol de mesa. 

Tinha trânsito livre pelos clubes do 
futebol de mesa paulista, destacando suas 
passagens pelo G. R. Riachuelo, Botunice (clube 
fundado por Geraldo Décourt e Della Torre) e 
São Judas Tadeu entre o final da década de 70 e 
início de 80. 

Em 1979, chegou a fazer parte da diretoria (como 2º Vice-Presidente) da Federação Paulista de 
Praticantes de Esportes de Botões, entidade que não vingou. 

Ainda em 1979, foi campeão da 1ª Copa A.R.E.A. de Integração, que seria o embrião dos 
campeonatos paulistas de hoje em dia. 

Em 1980, foi terceiro colocado no 1º Campeonato Paulista e vice-campeão da Taça Cidade de São 
Paulo. No ano seguinte, 1981, integrou o Colégio São Judas Tadeu que venceu o 1º Campeonato Paulista 
de Equipes. Por ter feito 69 pontos pela equipe, ganhou a Taça Eficiência. 

Depois afastou-se das competições e passou a se dedicar mais aos negócios de confecção de 
botões, iniciados na década de 70, quando montou a Copacabana Botões. Posteriormente, já nos anos 80 
criou a Crak's, junto com Antônio Carlos Bernardo, o Toninho, assim como Guilherme, incentivador do 
esporte. Na época do acidente, se dedicava à fabricação e comércio de artigos de Futebol de Mesa, tendo 
sido o idealizador da fábrica Kigol Futebol de Botão junto com sua esposa, Dagmar Aurora Biscasse. 

Nasceu em São Paulo (SP), no dia 3 de dezembro de 1951. 
 

3 Toques 
 

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 
 

O quarto Campeonato Riopretense de Futebol de Mesa teve como campeão Maurício Matos 
(Floresta Negra). Na decisão do campeonato, ele venceu Fábio Teodoro Lourencin por 3 x 2. 
 

 

O 20º Campeonato Sergipano de Futebol de Mesa foi vencido por Flávio Luís Almeida Lisa. 
Tornou-se, assim, bicampeão estadual, eis que havia vencido essa competição em 1987. 
  

José Mesquita e Guilherme Biscasse 



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

28 

 

 

1 Toque 
 

XV CAMPEONATO BRASILEIRO 
 

A capital do Rio Grande do Norte, Natal, foi sede do XV Campeonato Brasileiro de Futebol de Mesa 
- 1 Toque, disputado no período de 25 a 27 de março de 1988. 

Estiveram presentes delegações de sete Estados: Bahia, Espírito Santo, Pernambuco, Rio de 
Janeiro, Rio Grande do Sul, Sergipe e o anfitrião Rio Grande do Norte. 

Foram 48 botonistas disputando o título do evento mais importante do futebol de mesa. 
Os resultados a partir da Segunda Fase foram os seguintes: 
Grupo N - Roberto (RJ) 0 x 0 Alexis (SE), Jair Queiroz (BA) 0 x 0 Alexis e Jair 1 x 0 Roberto, 

classificando-se Jair Queiroz. 
No Grupo O, classificou-se Hélio (ES). 
Rodrigo Aboudib (ES) foi o primeiro colocado do Grupo P. 
Claribenor (PE) 0 x 0 Wharton (RJ), Hosaná Sanches (BA) 1 x 0 Wharton e Hosaná 2 x 0 Claribenor 

foram os resultados do Grupo Q. 
 

 
Os finalistas: Rodrigo Aboudib (de branco) x Arnaldo Szpiro (com a toalha na mão) 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

29 

 

Correia Souto foi o único técnico potiguar a passar para a fase seguinte, ao se tornar primeiro 
colocado do Grupo R. 

Os resultados do Grupo S foram: Luís Antônio Guimarães (RJ) 1 x 1 Flávio (SE), Carlos Alberto 
(BA) 1 x 0 Flávio e Luís Antônio 2 x 0 Carlos Alberto, classificando Luís Antônio. 

O Grupo T teve os seguintes resultados: Arnaldo Szpiro (RJ) 5 x 0 Eduardo (SE), Jomar Moura (BA) 
7 x 1 Eduardo e Arnaldo 0 x 0 Jomar e o técnico carioca como o classificado, por ter melhor campanha. 

O último grupo, o U, classificou Marco Antônio Moscoso (ES). 
Na Terceira Fase, formada por jogos eliminatórios, os resultados foram os seguintes: Luís Antônio 

(RJ) 0 x 0 Correia Souto (RN), Rodrigo Aboudib (ES) 0 x 0 Hosaná Sanches (BA) - Luís Antônio e Rodrigo 
se classificaram por terem melhor campanha -, Arnaldo Szpiro (RJ) 2 x 0 Hélio (ES) eMoscoso (ES) 2 x 0 
Jair Queiroz (BA). 

Na semifinais, Arnaldo Szpiro venceu Moscoso e Rodrigo superou Luís Antônio (de virada), em 
ambos os jogos pelo placar de 2 x 1. 

Na disputa do 3º lugar, Moscoso derrotou Luís Antônio. 

Na grande final, Rodrigo Aboudib tornou-se o primeiro técnico capixaba a conquistar o título 
de campeão brasileiro, ao superar Arnaldo Szpiro na disputa de pênaltis, por 3 x 2, após 0 x 0 no tempo 
regulamentar de jogo e na prorrogação. 
 

CENTRO-SUL 
 

Disputado nas dependências do SESC-Pompéia, na cidade de São Paulo (SP), no período de 8 a 10 
de outubro de 1988, apresentou a seguinte classificação final: 
 

1º LUGAR MARCO ANTÔNIO MOSCOSO ESPÍRITO SANTO 

2º LUGAR Wharton Martins de Lima RIO DE JANEIRO/AFUMERJ 

3º LUGAR Luiz Antônio Dias Guimarães RIO DE JANEIRO/AFUMERJ 

4º LUGAR José Guilherme Gomes Vilaça RIO DE JANEIRO/AFUMERJ 

 

3 Toques 
 

VIII CAMPEONATO BRASILEIRO INTERCLUBES 
 

Vinte e quatro clubes do Amazonas, Distrito Federal, Goiás, Minas Gerais, Pernambuco, Rio de 
Janeiro, Santa Catarina e São Paulo disputaram o VIII Campeonato Brasileiro Interclubes de Futebol de 
Mesa - 3 Toques, realizado no Ginásio “Cláudio Coutinho”, em Brasília (DF), no período de 1 a 3 de abril 
de 1988. 

Representado pelos técnicos Alexandre Padovani, Henrique Madeira e Renato 
Baumgratz, o Tupi, de Juiz de Fora, ficou com o título de campeão, após realizar campanha invicta: 
sete vitórias e quatro empates. 

Inicialmente, os 24 clubes foram divididos em três grupos, nos quais os quatro primeiros 
colocados se qualificavam para continuar na disputa. Na Segunda Fase, esses doze clubes foram 
divididos em quatro novos clubes, com seus vencedores disputando as semifinais. No Grupo 4, com 
AAAT, ACFB e ECT-Juiz de Fora, a ACFB foi a primeira colocada. No Grupo 5 o Tupi ficou à frente da 
Associação e da Jacarepaguá. O Flama venceu o Grupo 6, ficando à frente do Grêmio Mineiro e da Rio. 
Por último, o Grupo 7, teve o Asa Norte como primeiro colocado, secundado por Independência e Galaxia 
Jocamar. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

30 

 

  
Um das semifinais: Paulo César (de verde), do Asa 
Norte, 3 x 2 Renato (Tupi); árbitro: Maurício (RJ) 

O outro jogo das semifinais: Henrique (Tupi) 3 x 1 
Álvaro Sampaio (do Asa Norte); árbitro: Benjamin 
Abaliac (MG) 

 
Nas semifinais, a ACFB fez 1 x 0 no Flama (parciais de Jorge Dias 0 x 0 Eduardo Farias e José Pires 

4 x 0 Sérgio Motta) e Tupi e Asa Norte empataram em 1 x 1, resultado que favoreceu o Tupi, conforme 
previsto no regulamento. As parciais foram: Renato Baumgratz 2 x 3 Paulo César Faria e Henrique 
Madeira 3 x 1 Álvaro Sampaio. 

Na grande final, vitória do Tupi, por 2 x 0, com um duplo 1 x 0 nos jogos Renato Baumgratz x José 
Pires e Henrique Madeira x Jorge Dias. A classificação final foi a seguinte: 
 

CF CLUBES/Técnicos J V E D GP GC SG PG 

1º TUPI (MG) 11 7 4 0 16 4 12 34 

 Alexandre Padovani 2 0 0 2 4 6 -2 0 

 Henrique Madeira 10 8 1 1 25 8 17 17 

 Renato Baumgratz 10 8 1 1 29 13 16 17 

2º ACFB (RJ) 11 6 3 2 13 6 7 29 

 Jorge Dias 9 4 3 2 16 9 7 11 

 José Pereira 3 3 0 0 8 3 5 6 

 José Pires 10 6 0 4 22 9 13 12 

3º ASA NORTE (DF) 10 5 4 1 12 5 7 27 

 Álvaro Sampaio 8 4 2 2 18 9 9 10 

 Mauro Sousa 3 1 1 1 7 7 0 3 

 Paulo César Faria 9 7 0 2 25 11 14 14 

4º FLAMA (DF) 10 4 3 3 8 5 3 23 

 Eduardo Farias 10 4 3 3 15 18 -3 11 

 Sérgio Motta 10 4 4 2 20 17 3 12 

5º AAAT (MG) 9 7 2 0 14 2 12 30 

 Carlos Alberto Tavares 7 6 0 1 14 1 13 12 

 Carlos Antônio Miranda 7 4 2 1 13 7 6 10 

 Márcio Henrique Lopes 4 4 0 0 11 2 9 8 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

31 

 

6º RIO (RJ) 9 4 3 2 10 4 6 24 

 Hélio Nogueira 9 5 1 3 21 12 9 11 

 Roberto Rocha 9 5 3 1 23 4 19 13 

7º GRÊMIO MINEIRO (MG) 9 5 1 3 8 4 4 22 

 Benjamin Abaliac 9 6 2 1 23 15 8 14 

 Eugênio Lysei Junior 9 2 4 3 14 16 -2 8 

8º ASSOCIAÇÃO (DF) 9 3 6 0 9 5 4 22 

 José Ricardo Almeida 7 6 1 0 19 7 12 13 

 Paulo Caruso 7 2 2 3 13 10 3 6 

 Walter Morgado 4 1 1 2 7 4 3 3 

9º INDEPENDÊNCIA (MG) 9 3 4 2 10 8 2 20 

 Paulo Sérgio Martins 9 3 0 6 12 22 -10 6 

 Vander Felipe 9 7 0 2 26 15 11 14 

10º JACAREPAGUÁ (RJ) 9 5 1 3 8 7 1 19 

 Carlos Augusto Bittar 9 3 2 4 7 16 -9 8 

 Maurício Cabral 9 5 1 3 19 11 8 11 

11º GALÁXIA JOCAMAR (AM) 9 4 3 2 8 7 1 19 

 Jaime Fartolino 9 3 2 4 16 28 -12 8 

 José Carlos Mattos 9 5 1 3 17 16 1 11 

12º ECT-Juiz de Fora (MG) 9 2 3 4 6 9 -3 15 

 Gilson Nogueira 3 1 0 2 3 6 -3 2 

 João Eduardo Pereira 6 3 1 2 12 8 4 7 

 Pedro Paulo Fernandes 9 2 2 5 15 19 -4 6 

13º IX DE JUNHO (MG) 7 3 2 2 6 5 1 15 

 Brígido Antunes 7 3 2 2 9 9 0 8 

 Pedro Américo Antunes 7 3 1 3 10 11 -1 7 

14º ECT-Brasília (DF) 7 2 3 2 7 6 1 15 

 Antônio Carlos Pimentel 7 3 0 4 13 14 -1 6 

 Roberval Teixeira 7 4 1 2 15 7 8 9 

15º TUBARONENSE (SC) 7 1 4 2 5 5 0 14 

 Éder Pacheco 5 3 1 1 8 2 6 7 

 José Fontoura 3 1 0 2 4 5 -1 2 

 Mauro Tabalipa 6 1 3 2 7 9 -2 5 

16º GRÊMIO OCIDENTAL (GO) 7 3 0 4 5 6 -1 13 

 Admilson Leite 7 2 2 3 9 12 -3 6 

 José Neto 7 3 1 3 11 10 1 7 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

32 

 

17º OCIDENTAL (GO) 7 2 2 3 3 4 -1 13 

 Aécio Andrade 6 1 3 2 6 9 -3 5 

 Paulo Airton Brandão 1 1 0 0 2 1 1 2 

 Willian Dias 7 1 4 2 7 14 -7 6 

18º SANTO AGOSTINHO (MG) 7 2 2 3 4 6 -2 12 

 Gustavo Lopes 7 3 2 2 13 9 4 8 

 Sérgio Murilo Ferreira 7 1 2 4 5 13 -8 4 

19º UIRAPURU (AM) 7 1 3 3 5 8 -3 11 

 Alberto Affonso 7 2 0 5 10 27 -17 4 

 Landemberg Barros 7 3 1 3 12 15 -3 7 

20º INDIANO (SP) 7 2 0 5 3 10 -7 7 

 Carlos Della Torre 7 2 0 5 9 16 -7 4 

 Dênis Moreira 7 1 1 5 17 22 -5 3 

21º RIO PRETO (SP) 7 0 2 5 1 10 -9 5 

 Alcides Figueira Filho 5 0 1 4 4 12 -8 1 

 Irineu Bardella 4 0 1 3 2 7 -5 1 

 Marcelo Matos 5 1 1 3 6 6 0 3 

22º AABB-Caruaru (PE) 7 0 1 6 1 11 -10 4 

 Éder Sérgio Bezerra 7 1 2 4 12 18 -6 4 

 José Edson 7 0 0 7 3 28 -25 0 

23º ECT-Recife (PE) 7 0 0 7 0 12 -12 2 

 Armando Francisco 7 0 1 6 8 24 -16 1 

 Astyages Villa Nova 7 0 1 6 10 31 -21 1 

24º AABB-Recife (PE) 7 0 0 7 0 13 -13 1 

 Antônio Abdias 7 0 1 6 5 14 -9 1 

 Armando Pordeus 1 0 0 1 1 3 -2 0 

 Herbert Jaime 6 0 0 6 3 18 -15 0 

 

CAMPEONATO BRASILEIRO INDIVIDUAL 
 

O Campeonato Brasileiro Individual de Futebol de Mesa - 3 Toques foi realizado nos dias 29 e 30 
de outubro de 1988, no Ginásio de Esportes Renê Monteiro, em Manaus (AM). 

Vinte e seis técnicos se inscreveram e 25 participaram (Márcio Henrique Lopes, de Juiz de Fora, 
não pôde comparecer). 

Participaram quatro botonistas do Distrito Federal, cinco de Pernambuco, 2 de Minas Gerais, oito 
do Amazonas, dois de São Paulo, 2 de Santa Catarina e dois do Rio de Janeiro. 

José Pires sagrou-se campeão invicto, com dez vitórias e um empate nos onze jogos que 
disputou. 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

33 

 

 

 
Alguns dos participantes do Campeonato Brasileiro Individual 

 
A classificação final foi a seguinte: 

 

CF TÉCNICOS J V E D GP GC SG PG 

1º José Pires (RJ) 11 10 1 0 33 9 24 21 

2º Landemberg Barros (AM) 11 8 2 1 31 20 11 18 

3º Renato Baumgratz (MG) 12 9 2 1 32 17 15 20 

4º Sérgio Luís (AM) 11 7 2 2 18 10 8 16 

5º José Pereira (RJ) 12 7 3 2 25 12 13 17 

6º Carlos Alberto Tavares (MG) 11 5 1 5 21 17 4 11 

7º José Carlos Mattos(AM) 9 5 2 2 27 10 17 12 

8º Odilon Amaro (AM) 9 5 2 2 16 8 8 12 

9º Sérgio Motta (DF) 9 4 2 3 20 17 3 10 

10º Paulo César Faria (DF) 9 4 0 5 16 16 0 8 

11º Dênis Moreira (SP) 8 3 1 4 17 16 1 7 

12º Walber Salazar (DF) 8 2 1 5 9 19 -10 5 

13º Harutiun Muradian (SP) 6 2 2 2 10 11 -1 6 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

34 

 

14º Mauro Tabalipa (SC) 6 3 0 3 8 11 -3 6 

15º Nelson Reis (AM) 6 2 1 3 10 15 -5 5 

16º Astyages Villa Nova (PE) 6 1 3 2 10 15 -5 5 

17º Álvaro Sampaio (DF) 5 2 0 3 12 12 0 4 

18º Francisco Rebelo (AM) 6 1 2 3 7 12 -5 4 

19º Euler Lopes (AM) 5 1 1 3 6 7 -1 3 

20º José Fontoura (SC) 5 1 1 3 4 10 -6 3 

21º Armando Pordeus (PE) 6 1 0 5 6 19 -13 2 

22º Fernando (PE) 5 0 1 4 3 11 -8 1 

23º Armando Francisco (PE) 5 0 1 4 7 19 -12 1 

24º Jaime Fartolino (AM) 5 0 1 4 4 16 -12 1 

25º José Adilson (PE) 6 0 0 6 4 17 -13 0 

26º Márcio Henrique Lopes - MG (*) 6 0 0 6 0 10 -10 0 

(*) inscreveu-se, mas não compareceu. 

 

 
Trabalho dobrado para a organização do campeonato no tempo que ainda não tínhamos computador: em 
pé, de camisa azul listrada, Orlando Campos Junior, presidente da CBFM 3 Toques, depois Alberto Affonso 
e Jefferson Marques; aguardando o resultado, Tavares, de Juiz de Fora; de camiseta branca, Dênis Moreira. 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

35 

 

 
I TAÇA “TUED MALTA” DE SENIORES 

 
A primeira edição da Taça "Tued 

Malta" de Seniores, homenagem ao 
saudoso botonista carioca e disputada por 
técnicos com idade superior aos 38 anos, 
foi realizada pela primeira vez nos dias 3 e 
4 de setembro de 1988, no Tupi Football 
Club, de Juiz de Fora (MG).  

24 técnicos se inscreveram e 21 
participaram, sendo: 

Seis de Brasília: Álvaro Sampaio, 
David Malcher, Lourival Couto, Paulo César 
Faria, Sérgio Motta e Walter Morgado. 
Antônio Carlos Pimentel e José Carlos 
Libório se inscreveram, mas não puderam 
comparecer. 

Nove do Rio de Janeiro: Adilson Ferreira, 
Carlos Alberto Souza, Carlos Breda, Cyrleno 

Magliano, Ennio Pellegrini, Evaldo Pina Filho, José Pires Neto, Paulo César Stavalle e Paulo Roberto 
Duarte, do Rio de Janeiro-RJ;  

Um de Santa Catarina: Mauro Tabalipa, de Tubarão; 
Cinco de Minas Gerais, sendo dois de Belo Horizonte-MG, Benjamin Abaliac e Sérgio Burnier, e três 

de Juiz de Fora: Arany Nogueira de Almeida, Carlos Alberto Tavares e Márcio Henrique Lopes. Benedito 
Brígido, de Belo Horizonte, também se inscreveu e não pôde participar. 

Na Primeira Fase os técnicos foram divididos em quatro grupos, nos quais os três primeiros 
colocados passavam para a Segunda Fase. 

No Grupo A a classificação final foi 1º Carlos Alberto Tavares, 2º Álvaro Sampaio, 3º Sérgio Motta, 
4º Adilson Ferreira, 5º Evaldo Pina Filho e 6º Benedito Brígido. 

Grupo B: 1º Márcio Henrique Lopes, 2º Lourival Couto, 3º Sérgio Burnier, 4º Paulo Roberto Duarte, 
5º Paulo César Stavalle e 6º Antônio Carlos Pimentel. 

Grupo C: 1º Benjamin Abaliac, 2º Carlos Alberto Souza, 3º David Malcher, 4º Mauro Tabalipa, 5º 
Cyrleno Magliano e 6º José Carlos Libório. 

Grupo D: 1º Walter Morgado, 2º Paulo César Faria, 3º José Pires, 4º Carlos Breda, 5º Ennio 
Pellegrini e 6º Arany Nogueira de Almeida. 

Estes doze classificados formaram quatro grupos na Segunda Fase, assim formados: 
E - Tavares, Lourival e David; 
F - Márcio, Álvaro e Pires; 
G - Benjamin, Paulo César e Burnier, e 
H - Walter Morgado, Carlos Alberto e Sérgio Motta. 
Os resultados foram esses: 
E - Lourival 1 x 1 David, Tavares 1 x 0 David e Lourival 1 x 0 Tavares; 
F - Pires 2 x 0 Álvaro, Márcio 1 x 1 Álvaro e Márcio 2 x 1 Pires; 
G - Paulo César 0 x 0 Burnier, Benjamin 1 x 1 Burnier e Benjamin 3 x 0 Paulo César; 
H - Motta 1 x 0 Carlos Alberto, Walter 2 x 0 Carlos Alberto e Motta 2 x 1 Walter. 
Qualificaram-se para as semifinais Lourival, Márcio, Benjamin e Sérgio Motta. 
Os jogos das semifinais foram esses: Benjamin 2 x 1 Lourival e Márcio 2 x 2 Sérgio Motta (nos 

pênaltis, vitória de Márcio). 
  

José Henrique Winter, do Tupi, o responsável pelas 
primeiras edições do torneio 



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

36 

 

Na final, Benjamin Abaliac venceu Márcio Henrique Lopes, por 2 x 1, e conquistou o título, 
ficando o técnico juizforano com o vice-campeonato. 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

CF TÉCNICOS J V E D GF GC SG PG 

1º BENJAMIN ABALIAC 9 8 1 0 27 3 24 17 

2º MÁRCIO HENRIQUE LOPES 9 5 3 1 16 8 8 13 

3º SÉRGIO MOTTA 8 5 1 2 18 12 6 11 

4º LOURIVAL COUTO 8 4 2 2 11 7 4 10 

5º CARLOS ALBERTO TAVARES 7 6 0 1 12 3 9 12 

6º WALTER MORGADO 7 5 1 1 15 6 9 11 

7º PAULO CÉSAR FARIA 7 4 1 2 14 8 6 9 

8º JOSÉ PIRES 7 4 1 2 12 6 6 9 

9º ÁLVARO SAMPAIO 7 4 1 2 12 6 6 9 

10º SÉRGIO BURNIER 7 2 5 0 7 5 2 9 

11º DAVID MALCHER 7 3 2 2 6 7 -1 8 

12º CARLOS ALBERTO SOUZA 7 3 1 3 8 8 0 7 

13º MAURO TABALIPZA 5 2 0 3 6 6 0 4 

14º CARLOS BREDA 5 2 0 3 6 6 0 4 

15º ADILSON FERREIRA 5 2 0 3 3 11 -8 4 

16º PAULO ROBERTO DUARTE 5 1 2 2 4 6 -2 4 

17º PAULO CÉSAR STAVALE 5 1 1 3 2 9 -7 3 

18º EVALDO PINA FILHO 5 1 0 4 2 10 -8 2 

19º CYRLENO MAGLIANO 5 1 0 4 3 20 -17 2 

20º ENNIO PELLEGRINI 5 0 1 4 1 10 -9 1 

21º ARANY ALMEIDA 5 0 1 4 3 16 -13 1 

22º 
ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL. 

BENEDITO BRÍGIDO e JOSÉ CARLOS 
LIBÓRIO 

5 0 0 5 0 5 -5 0 

 
Foram assinalados 188 gols nos 75 jogos realizados.  

 

IV COPA NORTE NORDESTE EM CARUARU 
 

Nos dias 16, 17 e 18 de setembro de 1988, nas dependências da AABB de Caruaru (PE), realizou-
se a IV Copa Norte/Nordeste de Futebol de Mesa, que contou com a presença dos seguintes técnicos:  

De Alagoas: Edmilson Lima (Arapiraca-AL) e Genauro Vieira, Francisco Elisberto, Márcio Cursino 
e Williams Martins (São Miguel dos Campos-AL). 

Do Amazonas: Alberto Affonso (Uirapuru) e José Carlos Mattos (Galaxia Jocamar), de Manaus; 
  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

37 

 

De Pernambuco: Armando Francisco, Carlos Gilberto, Manfredo Barros e Armando Pordeus 
(AABB-Recife), Asthyages Villa Nova e Eduardo Beirão (Correios-Recife) e Sérgio Rice, Éder Sérgio, 
Eduardo Henrique, Fernando Jarbas, Herbert Jaime, José Adilson, José Edson, Júlio Mota, Roberto Silva, 
Sérgio Bruno e Carlos Augusto, todos representando o clube anfitrião, AABB-Caruaru. 

Na decisão da Copa, José Carlos Mattos derrotou Armando Pordeus pelo placar de 4 x 2. As 
demais colocações foram: 2º Armando Pordeus, 3º Armando Francisco, 4º Eduardo Henrique, 5º Sérgio 
Rice e 6º Manfredo Barros. 

Roberto Silva foi considerado o técnico-revelação do torneio. 
Foram disputados 63 jogos e assinalados 219 tentos, média de 3,48 por partida. José Carlos Mattos 

também teve o ataque mais positivo (26 tentos), a defesa menos vazada (4 gols) e o artilheiro da 
competição (nº 8), com 11 gols.  

Participaram da mesa central dos jogos, como convidados especiais, Orlando Campos Jr. e Álvaro 
Sampaio, Presidente e Secretário da CBFM-3 Toques, respectivamente. 
 

 
Os finalistas da IV Copa Norte/Nordeste: Armando Pordeus, à esquerda, e José Carlos Mattos, 

à direita, tendo ao centro Orlando Campos Junior, Presidente da CBFM 3 Toques 

 

VII TORNEIO DE INTEGRAÇÃO SUL-BRASILEIRO 
 

Promovido pela Associação Tubaronense de Futebol de Mesa, teve como local dos jogos o Clube 
29 de Junho, em Tubarão-SC, no período de 8 a 10 de outubro de 1988.  

24 técnicos participaram:  
Luiz José Collaço, Éder Miguel Pacheco, Pedro Luiz Collaço, Mauro Delpizzo Tabalipa, Valter, José 

Fontoura Dutra Junior, Thomaz Londero Moojen, Everton Luiz Pacheco e Laguna, de Tubarão-SC; 
Miguel Lemos e Márcio Henrique Lopes, de Juiz de Fora-MG;  
Ney Queiroz, Guilherme Valente, André Luiz, Lukala Nóbrega, Roberto Beltrami e Pedro Mariucci, 

de Curitiba-PR;  
Manoel Carlos, Jurandir Cardoso Junior e Edilson Pedreira, de Santo Antônio da Platina-PR; e 
Giovanni, Marlon, Ricardo e Régis, de Florianópolis-SC. 
Os visitantes se hospedaram no Oscar Palace Hotel. 
Na semifinal, Éder derrotou Miguel por 1 x 0 e Collaço venceu Pedro por 2 x 0. Os perdedores 

decidiram o 3º e 4º lugares, com vitória de Miguel sobre Pedro por 3 x 1.  

Na partida final, Luiz José Collaço venceu Éder por 3 x 2 e sagrou-se campeão.  
Márcio foi o quinto colocado, Mauro o sexto, Valter o sétimo, Ney o oitavo, Fontoura o nono e 

Thomaz o décimo. 

  



ANUÁRIO DO FUTEBOL DE MESA BRASILEIRO 
1988 

 

 

38 

 

 

COLABORADORES: 
 Adauto Celso Sambaquy 
 Alexandre Cabral Dantas 
 Dilsinho Silveira 
 Eduardo Silveira “Dudinha” 
 José Carlos Mattos 
 Lennon Biscasse 
 Paulo Sérgio Martins 
 Rafael Barricelli “Lito” 
 Ruy Barros 
 Sérgio de Oliveira 
 

FONTES CONSULTADAS: 
 Acervo de José Ricardo Almeida 
 A N News (DF) 
 Bola na Mesa (DF) 
 Diário de Natal 
 Diário de Pernambuco 
 Diário do Amazonas 
 Folha de Caxias (RS) 
 Garoto do Placar (DF) 
 Informativo AABB-Recife (PE) 
 Jornal dos Sports 
 O Confederado 
 O Pioneiro (RS) 
 Popular da Tarde (SP) 
 Velhinhos do Botão 
 


